Ex synopsis Dorothaei martyris et episcopi Tyriorum.

Joannes evangelista, frater Domini ac dilectus appellatus, in Asia Evangelium praedicavit, ob idque sub Trajano in Patmon insulam exsilio relegatus. Ubi et Evangelium scripsit, et Ephesi edidit per Galum xenodochum et diaconum, de quo et ipso Paulus testatur ad Romanos scribens, « Salutatur vos Gaius hospes meus et totius Ecclesiae. » Post obitum vero Trajani ab insula reversus Ephesi moratus est, vixitque centum et viginti annos, quibus exactis Deo volente ibidem seipsum sepeliit. Sunt autem qui dicant eum non sub Trajano, sed sub Domitiano Vespasiani filio in exsilium abiisse.

501 SUMMA CAPITUM EVANGELII SECUNDUM JOANNE M.

- 1. Quomodo Joannes interrogatum miserit, an Jesus esset ille Christus. De vocatione Andrew, Petri, Philippi et Nathanael.
- 2. De nuptiis in Cana Galilaeae. De expulsis e templo. De hoc, Solvite temp'um istud.
- 3. De Nicodemo et Jesu. De Jesu et Joanne baptizantibus. De purificatione.
- 4. De Samaritana. De filio reguli.
- 5. De eo qui a triginta et octo annis in infirmitate jacebat. De Judaeis quaerentibus Dominum occidere.
- 6. De quinque panibus et duobus piscibus. De secessione Christi ne facerent eum regem. De ambulatione supra mare. De turba quae Dominum sequebatur in navibus. De turba signum petente. De pane qui de caelo descendit. De discipulis qui Christum reliquerant. De confessione Petri in Christum.
- 7. Quomodo Christus clanculum ad festivitatem venerit. De Judaeis mirantibus, quomodo Christus litteras sciret a nullo edoctus. De divisione turbae ob Christum. De ambiguitate principum et Nicodemi.
- 8. De iis qui Dominum interrogabant de Patre. Quomodo Christus sequentibus se libertatem pro-

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΒΟΥΓΑΡΙΑΣ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ.

THEOPHYLACTI

ARCHIEPISCOPI BULGARIE

ENARRATIO IN EVANGELIUM JOANNIS.

VITA JOANNIS

Ex Sophronio.

499 Joannes, dilectus Jesu discipulus, filius Zebedæi, frater Jacobi, qui sub Herode post passionem Domini capite truncatus est, ultimus omnium Evangelium suum scripsit, id rogatus ab episcopis Asiæ contra Cerinthum et alios hæreticos, maxime vero contra grassantem tunc temporis errorem Ebionitarum qui dicebant Christum ante Mariam non fuisse. Unde coactus est divinam ejus generationem enarrare. Aliam addunt hujus libri causam prætextam. Cum nimirum legisset libros Matthæi, Marci et Lucæ, historiæ quidem textum approbavit, veraque illos dixisse testatus est, at uno duntaxat anno, quo Joannes passus est, post ejus incarcerationem historiam ordinasse. Omisso igitur tempore quo gesta sunt quæ a tribus aliis exponuntur, ab anteriori tempore, videlicet priusquam Joannes conjiceretur in carcerem, res gestas orsus est, prout manifeste patere poterit ei, qui accurate quatuor Evangelia evolverit: quod excludit discrepantiam illam quæ Joannis esse videtur a cæteris. Præterea scripsit Epistolam unam, cujus initium est, « Quod erat ab initio, » etc., quæ ab omnibus ecclesiasticis et eruditis viris admittitur. Reliquæ duæ, quarum primæ initium est, « Senior Eloctæ dominæ, » alterius, « Senior Gaio dilecto. » Quæ Joannis presbyteri dicuntur: cujus etiamnum aliud exstat Ephesi monumentum. Quidam etiam opinantur duo isthæc monumenta esse Joannis evangelistæ, de quo cum per ordinem ad Papiam auditorem venerimus, disseremus: decimo quarto igitur post obitum Neronis anno, persecutionem movente Domitiano, in insulam Patmou exilio relegatus, Apocalypsim conscripsit, quam metaphorâ donavit Justinus Martyr et Irenæus. Occiso demum Domitiano, ejusque ob nimiam crudelitatem gestis a senatu rescissis, sub Nerva reversus